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Marec, mesiac knihy
Ministerstvo kultúry Československej social istickej republiky a

Zväz československých spisovateľov v spolupráci s obchodmi

a štyrmi najväčšími vydavateľstvami vyhlási l i marec za mesiac

knihy. Stalo sa tak v roku 1 955 v rámci snahy o spopularizova­

nie čítania a vôbec kultúry tohto druhu ako takej. Projekt bol

úspešný. Aj vďaka medial izácii a propagácií na školách sa kni­

hy naozaj výrazne dostal i do popredia, pre ich propagáciu sa

odvtedy robilo viac. Marec sa ako Mesiac knihy odôvodnil dá­

tumom narodenia aj úmrtia osobnosti nie len slovenských

dejín, no i rodáka z nášho kraja, Mateja Hrebendu Hačavské­

ho (1 0. 3. 1 796 – 1 6. 3. 1 880). Ten, hoci ako slepý, miloval

knihy a kalendáre. Šíri l ich medzi ľuďmi aj napriek svojmu hen­

dikepu. História kníh ide ruka v ruke s históriou vyspelých civi­

l izácií. Staroveká literatúra bola zdrojom predovšetkým nábo­

ženských presvedčení, názorov na vznik života či poučných

príbehov. Od týchto čias sa pohľad na knihy a literatúru ako

takú neustále menil . Knihy v sebe skrývali príbehy o láske, ne­

návisti , vojnách, trápeniach i radostiach knižných hrdinov. V

minulosti patri l i knihy do rúk len vzdelaným, vysoko postave­

ným ľuďom (zvyčajne mužom).

pokračovanie na strane 8

V marcovom čísle nájdete:



1 . Ako ste prijali ponuku stať sa zástupcom primátora?
Ponuku stať sa zástupcom primátora mesta som prijal najskôr s prekva­
pením. Je to zodpovedná funkcia, takže dlho som nad touto ponukou
premýšľal, rozhodoval sa či pri jať, či nepri jať tento post. Najprv bolo tre­
ba nájsť spoločnú cestu s primátorom, prehodnotiť plány a vízie. Uvedo­
miť si, že pre dobrú vec treba hľadať cesty. S primátorom sme po spo­
ločných rozhovoroch cestu našl i , a preto som túto funkciu pri jal zodpo­
vedne a s pokorou.
2.V ktorých oblastiach od Vás primátor očakáva najväčšiu aktivitu?
Po spoločnej dohode sme dospeli k záveru, že moje zameranie bude
najmä v technickej oblasti , v ktorej mám skúsenosti. Máme pred sebou
plány vybudovania zberného dvora k separácii odpadu, vybudovanie
tretej etapy skládky odpadov, či priebeh a final izáciu nových projektov.
3. Máte už za sebou prvé rokovania ako viceprimátor?
Áno, už som rieši l viacero prípadov. Napríklad v oblasti sociálnej som sa
osobne podieľal na zabezpečení náhradného ubytovania pre rodinu pos­
tihnutú požiarom, ako aj zabezpečenia nového vybavenia domácnosti.
Taktiež som rieši l odovzdanie elektromobilu pre mesto. Zúčastni l som sa
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so sprievodcom pre celý región, ktoré by ponúkalo ucelené programy pre rôzne skupiny návštevníkov. Náplňou ko­
misie je však aj oblasť podpory regionálneho rozvoja, ktorá sa na úrovni mesta vykonáva podľa programu rozvoja.
3. Môžete uviesť nejaké konkrétne veci, ktoré by sa mohli začať pripravovať už v tomto roku?
Začnem tým, čo bude dokončené v tomto roku. Bude to projektová dokumentácia na obnovu Petrivaldského vily,
ktorá doteraz mestu chýbala a bez ktorej nie je možné získať zdroje na jej rekonštrukciu. Tento neľahký krok bude
trvať možno niekoľko rokov. Všetko bude závisieť od úspešnosti projektov, aby sme z rozpočtu mesta minul i čo
najmenej, nakoľko je viacero oblastí, do ktorých treba investovať prednostne. Okrem toho chcem, aby sme začali s
prípravou dokumentácie pre výstavbu cyklotrás v meste či mestského náučného chodníka zameraného na históriu.
V oblasti regionálneho rozvoja nás čaká aktual izácia programu rozvoja mesta.
4. Ako sa stavia nové vedenie mesta (primátor, poslanci) k Vašim zámerom v tejto oblasti?
Vo funkcii som necelé 3 mesiace, takže je to ešte veľmi predčasné hodnotiť. Myslím si však, že keď budú akékoľvek
zámery v prospech rozvoja mesta dostatočne včas a podrobne predstavené poslancom, nebudú mať problém ich
podporiť. Je však potrebné stanoviť si priority vo všetkých oblastiach života v meste od infraštruktúry, cez sociálne
služby a školstvo až po životné prostredie a cestovný ruch.

Mgr. Grigori j Šamin

aj na výročnej schôdzi Klubu dôchodcov. Najbl ižšie budem súčinný pri vysporiadaní pozemkov pod futbalovým
štadiónom.
4.Čo očakávate od tohto volebného obdobia?
Naučil som sa, že netreba len čakať a očakávať, treba aktívne konať. Každý z nás môže prispieť k lepšiemu životu v
Hnúšti. Ja verím, že sa nám napríklad podarí prestrihnúť pásku na Zariadení pre seniorov, či získať nových
investorov a s tým aj pracovné miesta.

1 . Venovalo sa mesto v posledných rokoch rozvoju cestovného ruchu
dostatočne?
Ak tým myslíme posledných 20 rokov, tak určite nie. Treba však uznať, že
naše mesto zohráva už viac ako 1 0 rokov významnú úlohu v Miestnej
akčnej skupine MALOHONT, ktorá sa okrem iného venuje aj podpore roz­
voja cestovného ruchu v regióne, ktorého sme súčasťou. Vďaka tomu bo­
lo vybudovaných niekoľko turistických atrakcií či zrekonštruované ubytova­
cie zariadenia v regióne, je však pravdou, že priamo v Hnúšti k realizácii
podobných zámerov nedošlo. V minulom roku stálo mesto aj pri založení
oblastnej organizácii cestovného ruchu Gemer, ktorá by mala podporiť
jeho rozvoj v širšom regióne ešte intenzívnejšie.
2. Zmeniť to chce nová komisia, ktorej predsedáte. Čo si od nej
sľubujete?
Komisia je poradným orgánom mestského zastupiteľstva, preto budem ra­
da, ak spolu s jej členmi prinesieme užitočné nápady pre rozbehnutie ces­
tovného ruchu v meste v nadväznosti na jeho okolie. Mysím si, že v tejto
oblasti nemá zmysel „hrať sa na vlastnom piesočku“. Z dlhodobého hľadis­
ka by bolo prínosné, ak by u nás fungovalo turistické informačné centrum

Ing. Miroslava Vargová
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Samospráva začne viac spolupracovať s občanmi. Až

94 aktívnych Hnúšťanov sa prihlási lo do Výborov mests­

kých častí, ktoré zriadi lo mestské zastupiteľstvo na ná­

vrh primátora mesta. Každá mestská časť bude mať po

novom vlastný výbor, aby aj najmenšie mestské časti

mali svoje zastúpenie. Najväčší záujem bol o Výbor

mestskej časti Nábrežie Rimavy/ MRŠ/ SNP, do ktorého

sa prihlási lo až 20 občanov. Najmenej členov – troch –

bude mať Výbor MČ Likier. Záujem o aktívne občianstvo

bol aj v ďalších menších častiach – v Hačave bude vo

výbore pôsobiť 6 ľudí, v Brádne 4, v Maši 6. Vlastné vý­

bory budú mať aj sídl iská Klokočova, 1 . Mája a miestne

časti Kolónia, Hl iny a Skalica/Kotl ište. „Cieľom Výborov

je zaviesť pravidelné stretnutia primátora a poslancov s

aktívnymi občanmi v mestských častiach, kde budeme

odozvy. Je to aj pre nás ako redakčný tím väčšia moti­

vácia pracovať na zaujímavých článkoch, keďže sa novi­

ny dostanú do rúk väčšiemu počtu občanov. Ak by ste

mali záujem o viac výtlačkov (ak ich napríklad chcete

zaslať svojim blízkym), ďalšie výtlačky vám radi poskyt­

neme v TIC alebo priamo v kanceláriách v Mestskom

kultúrnom stredisku a rovnako aj v Knižnici prof. Štefana

Pasiara.

Michaela Siváková, technický redaktor

počúvať a realizovať ich pripomienky. Som naozaj rád,

že sa nám v každej časti mesta prihlási l dostatočný po­

čet občanov na založenie výboru a teším sa na stretnu­

tia a podnety, ktoré od nich dostaneme,“ uviedol primá­

tor mesta, Roman Lebeda. Prvé zasadnutia výborov sa

začnú v mesiaci apríl , všetci členovia budú o termíne

zasadnutia informovaní e­mailom/telefonicky. Zasadnu­

tia budú verejné a môžu sa ich zúčastniť aj ďalší obča­

nia, ktorí nie sú členmi výboru. O zasadaní jednotl ivých

výborov budeme občanov informovať na mestskom we­

be i prostredníctvom mestského rozhlasu. Pre vysoký

počet členov všetky mená nezverejňujeme, ale postup­

ne v každom čísle novín budeme informovať vždy o

jednom výbore, jeho členoch a aktivitách.

Poslanci zvoli l i členov 1 0 Výborov mestských častí

Hnúšťanský hlas sa dostane do každej rodiny
„Mestské noviny nebudete musieť hľadať v obchodocha

reštauráciách, ale budete ich dostávať do svojej schrán­

ky.“ Tak znel jeden z predvolebných sľubov primátora

mesta. V súlade s týmto sľubom navrhol primátor vyčle­

niť v rozpočte mesta v rozpočte viac financií na zvýšenie

nákladu mestských novín. Mestskí poslanci tento návrh

podpori l i a preto Vám môžeme s radosťou oznámiť, že

noviny Hnúšťanský hlas budete dostávať priamo do svo­

j ich schránok. Sme radi, že sú na tento kroj vynikajúce

V rámci mapovania histórie Hnúšte hľadáme staré foto­

grafie, l isty, či predmety spojené s banskou a priemy­

selnou históriou mesta. Výrobky z fabrík, minerály, či

pracovné predmety z baní, ale i mnohé ďalšie by sme

chceli zachrániť pre budúce generácie. Preto Vás pro­

síme, ak ste vlastníkmi takýchto predmetov, informujte

nás v kancelári i primátora mesta, alebo telefonicky na

t.č. 047 202 88 1 1 . Vštetky materiály, ktoré nám zapoži­

čiate, využijeme do pripravovanej knihy o históri i mesta

a do plánovaného múzea histórie Hnúšte. Ďakujeme!

Zachráňme spomienky na starú Hnúšťu!

Roman Lebeda, primátor mesta

Súťaž o knihu predĺžená!
Pretože sa nám ešte do redakcie nedostala správna od­

poveď, predlžujeme súťaž o zaujímavú knihu. Odpovedz

správne na otázku: V ktorom roku bola vydaná, respek­

tíve poslaná táto pohľadnica? Svoju správnu odpoveď

môžete vložiť do schránky pri vchode do MsKS v Hnúšti,

alebo ju pošl ite na hnustanskyhlas@gmail .com. Neza­

budnite uviesť kontakt, naj lepšie telefonický, aby sme

vás v prípade výhry mohli informovať. Meno víťaza a

správnu odpoveď potvrdenú fotkou zadnej strany

pohľadnice zverejníme v nasledujúcom čísle.
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Na viacerých fórach bolo zo strany primátora Lebedu ro­

zoberané poverenie a odôvodnenie jeho voľby zástupcu

primátora, aj v minulom Hnúšťanskom hlase. K tejto pro­

blematike pripájam svoje stanovisko tak, ako bolo pre­

zentované na 3. zasadnutí mestského zastupiteľstva dňa

1 9.2.201 9. Vzhľadom na to, že občania, ktorí zápisnice

zo zasadnutia Mestského zastupiteľstva čítajú, chceli a

chcú poznať odpovede na niektoré otázky vyplývajúce z

„k bodu 1 1 . Informatívna správa o poverení zástupcu

primátora mesta“ z minulého 2. zasadnutia mestského

zastupiteľstva v Hnúšti , konaného dňa 22.1 .201 9, pova­

žujem za vhodné uviesť môj pohľad na vec a ujasniť
niektoré záležitosti . Primátor poverí zástupcu primátora
spravidla do 60 dní od svojho zloženia službu a je to plne
v kompetencii primátora. To, že poveri l niekoho iného
ma vôbec netrápi. Medzi nami nikdy nebola dohoda na
tému zástupcu primátora a miesto zástupkyne primátora
mi nikdy nebolo oficiálne ponúknuté. To, že sa pán pri­
mátor takýmto personálnym návrhom zaoberal vo svojich
predvolebných novinách vnímam len ako predvolebný
ťah. Z mojej strany by si takúto zvláštnu pozornosť pove­
renie zástupcu primátora nevyžiadalo, nebyť toho zaují­
mavého odôvodnenia, prečo sa rozhodol pre niekoho
iného, t. j . hlavne v dôsledku mojej slabosti , či nespôso­
bilosti znášať nejaké „tlaky“. Asi ma má za nejakú kre­
hotinku, ale tou naozaj nie som. Účelovo podlieha neja­
kým svojím dojmom, či to tak manipulatívne prezentuje.
Bolo by vhodné pán primátor vysvetl iť občanom aké tla­
ky máte na mysli a hlavne od koho. Prvý „okamih “Vášho
rozhodnutia „podpora tohto poslanca inému kandidátovi"
vyznieva úsmevne, keďže ste si za zástupcu vybral i iné­
ho poslanca, ktorý podporoval verejne iného kandidáta
omnoho intenzívnejšie. (Alebo, žeby nepodporoval? ­
Jedno z tohto je nezmysel. ) Áno, na vašu ponuku na
stretnutie, ktorá prišla dňa 1 3. 1 1 .201 8 ste dostal i odpo­

Reakcia na článok “Novým viceprimátorom bude Grigori j Šamin”
veď, že sa ozvem, ale s tým, že to bude po vyhodnotení
kamerových záznamov a prešetrení incidentov voči mo­
jej osobe mestskou políciou v Hnúšti. Očakávala som,
že vzhľadom na kamerový systém, ktoré mesto stojí ne­
malé finančné prostriedky, to nebude dlhodobá záleži­
tosť. Na moje prekvapenie záležitosť prevzala štátna
polícia, v dôsledku čoho mestská polícia prestala vo veci
konať. Viete na koho podnet to bolo, sám ste mi to dňa
1 5.1 1 .201 8 oznámil sms správou. Ja som takýto postup
nevyžadovala, ani nepreferovala. Tým sa celý vyšetro­
vací proces podstatne predĺži l . Vzájomná mailová komu­
nikácia prebiehala od Vášho zloženia sľubu. Vyrozume­
nie od polície som dostala 28.1 2.201 8. Následne som
Vás kontaktovala, že sa môžeme stretnúť. V tom čase
ste mali už naplánovaný iný program. Potom sme sa
pracovne stretl i 1 1 .1 .201 9 predovšetkým k rozpočtu
mesta. Na tomto stretnutí ste ma informovali o svojom
rozhodnutí poveriťza svojho zástupcu poslanca Mgr.
Grigori ja Šamina. To odôvodnenie bolo dosť odlišné od
vplyvu nejakých tlakov na moju osobu. O tých vôbec
nebola reč. Zákerné a podlé spôsoby sú mi cudzie a
nestotožním sa s nimi, nech by sa používal i voči komu­
koľvek. Mojím zámerom pri požiadaní mestskej polície v
Hnúšti o vyšetrenie incidentu voči mojej osobe bolo, aby
sa odhali l niekto, kto sa skrýva a zneužíva anonymitu.
Mohli sme si verejne, bars aj pred celou Hnúšťou vyjas­
niť, čo je slušnosť a kto koho sklamal, či zradil . Keď sa
zamyslím nad motívom konania anonyma, najpravde­
podobnejšie mi vychádza, že zámerom bolo, aby som sa
zástupkyňou primátora nestala. Podľa vyjadrení a odô­
vodnení primátora teoreticky môžem pokladať za ujmu,
že na základe incidentov mi funkcia zástupkyne primá­
torky nebola ponúknutá.

Ing. Danka Kiráľová, MPH

poslankyňa MsZ Hnúšťa

22. februára poslanci mesta schváli l i rozpočet mesta na
rok 201 9. Poslanci sa stotožnil i s rozpočtom navrhnutým
primátorom mesta a urobil i len minimálne zmeny, kde išlo
iba o presuny, ktorých potreba nastala možnosťou zapojiť
sa do nových projektov, ktoré sa ukázali až po zverejnení
rozpočtu. Signalizuje to dobrú spoluprácu medzi primáto­
rom a poslancami. Primátor v rozpočte navrhol úspory na
chode úradu a avizoval, že v ďalšom rozpočte navrhne
po oboznámení sa so všetkými podrobnosťami ešte viac
úspor. Vďaka týmto úsporám zvýši viac finančných pros­
triedkov na nové investície v meste. V rámci nich je vy­
členených 1 60 tis. € na rekonštrukciu ciest a parkovísk.
Nové parkovisko pre 36 áut vznikne na ul. Francisciho
731 , ďalšie pribudne na Nábreží Rimavy a vznikne 1 7
nových parkovacích miest. Dôjde k rekonštrukcii ciest na
ul. Hornej v Likieri , vytvoreniu obratiska na ul. Bakulíniho
v Kolónii . Na ul. 1 . Mája dobuduje mesto chodník pri
prechode z Hlín do centra a napojí ho na chodník popri
ul . 1 . Mája. V prípade, že to financie dovolia, uvažuje sa

Mesto má dobrý rozpočet na rok 201 9
nad rozšírením parkovacích plôch pri starej benzínke a
úprave priestoru zastávky na Hačave – Skálí. V rozpočte
sú vyčlenené aj ďalšie financie na opravy majetku mes­
ta. Dôležitými investíciami sú vysporiadanie pozemkov
pod ZŠ Nábrežie Rimavy, budúcou cyklotrasou. Mesto
začne riešiť skupovanie pozemkov pre budúcu novú do­
movú štvrť. V rozpočte sa navýšil i peniaze na výstavbu
detských ihrísk, oddychových zón, modernizáciu kúp­
al iska, osvetlenie prechodov pre chodcov, obnovu Petri­
valdského vily. Novinkou je obstaranie mestských bytov,
kde sa mesto chce aktívne zapájať do dražieb bytov a
po období, keď sa mestské byty iba rozpredávali , chce
byty skupovať, rekonštruovať ich a prenajímať pekné
byty pre naše mladé rodiny, ale i lekárov, ktorých do
mesta potrebujeme pri lákať aj takýmto spôsobom.
20­tisíc eur je vyčlenených na projektovú dokumentáciu
pre nový domov dôchodcov. Poslanci podpori l i aj viac
informácií občanom ­ rozšírenie nákladu mestských no­
vín i nahrávanie videí z mestských zastupiteľstiev. Zvýši­



Lebeda s tým, že iniciatívu Jozefa Šimka, ktorý Richarda
Raši vyzval na spoločnú diskusiu, týkajúcu sa reality
chudobných okresov, víta a podporuje. „Ak chce vice­
premiér ukázať svoj nadhľad a ochotu, tak výzvu na
slušnú diskusiu o problémoch jedného z ekonomicky naj­
zaostalejších regiónov na Slovensku pri jme. Napokon,
najľahšie je stretávať sa len s pritakávačmi. Takže aj ja
vyzývam vicepremiéra, aby sa takejto diskusie zúčastni l , “
dodal prvý muž Hnúšte. Štatistiky, ktoré hovoria o znižo­
vaní nezamestnanosti , tisíckach nových pracovných
miest (vláda na rokovaní uviedla, že v okrese Rimavská
Sobota za uplynulé 2 roky vytvori la 2 700 pracovných
miest) rovnako, ako Jozef Šimko, považuje za skreslené.
„Mám pocit, akoby k vláde prichádzali od regionálnych
pritakávačov, ktorých viac, ako náš okres, zaujímajú bu­
dúce pozície na kandidátke SMER­u, skreslené informá­
cie. Ak by pán Raši výzvu pri jal , dostal by z regiónu reál­
ne čísla, čo by bolo len pre dobro veci. V prípade, ak by
mal vicepremiér v diskusii problém s osobou Jozefa Šim­
ka, rád sa v nej s ním stretnem ja,“ zdôraznil Lebeda. Na
vyjadrenia, že v komunálnej pol itike sa potrebuje zorien­
tovať, reaguje primátor Hnúšte s úsmevom. „Tak potom
nezorientovaný kandidát porazil v komunálnych voľbách
ich poslanca Národnej rady. Výsledky volieb a neúspech
ich verejne i tajne podporených kandidátov je aj skutočný
dôvod, prečo mňa i kolegov primátorov na zasadnutie
vlády nepozvali . Chápem, ide o solidaritu k svojim kandi­
dátom. Nikam sa nasilu nechcem tlačiť, no realitu doslo­
va zabudnutého regiónu by som rád vláde na ďalšom
zasadnutí osobne predostrel, “ zakončil Lebeda.

Zdroj: Denník SME
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Vláda tvrdí, že v okrese Rimavská Sobota vzniklo vďaka
akčnému plánu za uplynulé 2 roky 2 700 pracovných
miest. Primátor Hnúšte Roman Lebeda hovorí, že to je
nezmysel a chce, aby vláda poznala skutočnú realitu
chudobného regiónu. Na stredajšom výjazdovom zasad­
nutí vlády v Jesenskom chýbali primátori miest v Rimav­
skosobotskom okrese. Na rokovanie ich totiž nepozvali .
Vicepremiér Raši sa vyjadri l , že primátora Rimavskej So­
boty Jozefa Šimka (nezávislý) nepozvali preto, lebo spo­
lupracoval s extrémistami z Kotlebovej strany. Tiež pozý­
val bývalého predsedu kraja na rozl ičné podujatia. Na
dôležitom zasadnutí však chýbali aj predstavitel ia Hnúš­
te a Tisovca – primátor Roman Lebeda (nezávislý) a pri­
mátorka Irena Milecová (nezávislá). Na margo ich ne­
pozvania Raši uviedol, že tentokrát sa na zasadnutí
chceli viac sústrediť na obce v okrese, keďže v krajine
patria medzi ekonomicky najslabšie. Podotkol, že v obi­
dvoch mestách už v minulosti vláda zasadala a v ak­
čnom pláne sa pamätá aj na ne. Tvrdí, že ich zaraďuje
do inej skupiny ako Jozefa Šimka a keď budú vo funkcii
zorientovaní, vláda si ich vypočuje. Vyjadrenia vicepre­
miéra na adresu primátora okresného mesta a tiež zdô­
vodnenie, prečo on nebol medzi pozvanými na výjazdo­
vé zasadnutie vlády, primátora Hnúšte Romana Lebedu
prekvapil i . „Som nemilo prekvapený, ako vicepremiér
Raši reagoval útočne. Viem, že v minulosti urobil Jozef
Šimko niekoľko vecí, ktoré nahnevali vládny SMER. V
tomto prípade sa však k zasadnutiu ni jako nevyjadroval
a pán Raši zaútočil ako prvý. Podľa mňa je pod úroveň
vicepremiéra, aby na otázku médií, prečo nepozvali na
zasadnutie v okrese primátorov miest, zaútočil na ktoré­
hokoľvek predstaviteľa tunajšej samosprávy,“ vyjadri l sa

Vláda schváli la dotácie vo výške jedného mil ióna eur pre
región Rimavská Sobota. Rozhodla o tom na svojom vý­
jazdovom rokovaní v obci Jesenské. Z pôvodne plánova­
nej sumy mil ión eur pôjde 1 00.000 eur, na vybudovanie
hľadiska na Zimnom štadióne v Rimavskej Sobote. Dru­
hú najvyššiu sumu, 50.000 eur, dostane mesto Hnúšťa
na výstavbu ihriska s umelou trávou pri základnej škole
na Klokočovej ul ici . V tomto meste dostane ďalších
30.000 eur miestny futbalový klub Iskra." Dotáciou 4 000
a 2 000 eur boli podporené folklórne skupiny Vepor a
Lieščina. Finančný príspevok 3 000 a 1 000 eur poputuje

Primátor Hnúšte vyzval vicepremiéra Rašiho na verejnú diskusiu

Vláda posiela peniaze aj do Hnúšte, podporí najmä šport
detským folklórnym súborom Lieskovček a Zrkadielko
Hnúšťa," konkretizovalo Ministerstvo kultúry (MK) SR.
Vláda podpori la aj rekonštrukciu a modernizáciu 1 2 kul­
túrnych domov a siedmich kostolov v hodnote viac ako
220.000 eur. Rezort kultúry ozrejmil , že dotácie pôjdu aj
na obnovu historickej zvonice v obci Babinec a rekon­
štrukciu archeoskanzenu kyjatickej kultúry. Ako vysvetl i lo
ministerstvo, dotácia je určená na rozvoj ľudských zdrojov
a zlepšenie kvality života v tomto slabšie rozvinutom ok­
rese. Nadväzuje pritom na akčný plán rozvoja okresu
Rimavská Sobota z roku 201 6. Zdroj: TASR

Futbalový klub Iskra Hnúšťa sa chce aj touto cestou po­
ďakovať za poskytnutie finančných prostriedkov. V me­
siaci marec zasadne výbor FK a rozhodne sa, ktoré prá­
ce sú pre FK najdôležitejšie a potom sa pristúpi k reali­
zácii jednotl ivých projektov, ktorými sú napríklad oprava
sociálnych zariadení a šatní; oprava a rekonštrukcia
tribúny­ lavičky na tribúne, vzhľad tribúny­ výmena dverí
a okien; zavlažovanie ihriska, konkrétne­ výmena hadíc,

skvalitnenie zavlažovania; oprava oplotenia okolo celého
areálu ; výmena striedačiek pre futbalové mužstvá; výme­
na ochranných kovových sietí za bránkami za šnurované
siete; vybudovanie pomocnej hracej plochy pre trénin­
gový proces. „ Uvidíme aké si stanovíme priority a nás­
ledne budeme pracovať na skvalitnení a zlepšení pod­
mienok pre náš klub," uviedol pre redakciu Hnúšťanského
hlasu manažér klubu, Marián Petrok.

la sa aj suma pre spoluúčasť na projektoch, kde mesto
chce pracovať aktívnejšie. V rámci projektov mesto zís­
ka financie na rekonštrukciu telocvične na ZŠ NR a ob­
staranie kompostérov pre rodinné domy. Ďalšie peniaze
pôjdu na rekonštrukciu priemyselného parku. V rozpoč­

te sa bude menej prejedať a viac investovať do zhodno­
tenia majetku mesta. Primátor vyzdvihol prácu poslancov
pri rokovaniach o rozpočte a s predsedníčkou finančnej
komisie, Ing. Kiráľovou MPH, poďakoval finančnému
oddeleniu MsÚ za dobre spracovaný návrh rozpočtu.
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Zdroj: mesto.hnusta.sk

Občianske združenie ATHÉNA napĺňa svoje poslanie poskytovaním

sociálnych služieb pre deti so zdravotným postihnutím a ich rodiny.

Sociálne služby poskytujeme ambulantnou aj terénnou formou vo svo­

j ich zariadeniach Denný detský stacionár DEDESO a Včasná interven­

cia. Ak sa rozhodnete venovať Vaše 2% pre našu organizáciu, potreb­

né tlačivá si môžete stiahnuť na našej stránke www.dedeso.sk alebo

nás osobne navštívte v DEDESE, na adresa Klokočova 741 , prípadne

nás kontaktujte na: 091 4 201 361 a my Vám ich doručíme. Ďakujeme.

Vážení rodičia a priatel ia školy,

zákon Vám umožňuje darovať

2 % zo svojich daní z príjmov

neziskovej organizácii , ako je

aj naše Rodičovské združenie.

Tento dar Vás nič nestojí, pre­

OZ SOŠKA každý školský rok

pomáha svojim študentom zú­

častňovať sa odborných exkur­

zií, výletov, súťaží, ale aj stáži v

zahraničí. Aj tento rok chceme zrealizovať školské

aktivity, ktoré by pomohli študentom rozšíriť svoje

vedomosti, zručnosti ale aj schopnosti. Ďakujeme

každému, kto sa rozhodne darovať 2 % z dane OZ

SOŠKA pri SOŠ v Hnúšti a podporiť tak aktivity,

ktoré pre študentov organizujeme. Tlačivá k stiah­

nutiu: https://www.dvepercenta.sk/detai ls.php?or­

ganizationID=1 1 029, alebo na požiadanie.

Vážení rodičia a priatel ia MŠ Klokočovej, dovoľujeme si Vás osloviť vo chvíl i , keď máme možnosť sa rozhodnúť,

kto dostane 2% z našich minuloročných daní. Vopred Vám ďakujeme pekne!

tože daň by ste inak odviedl i štátu. Vaše 2 % pre

nás znamenajú prejavenie dôvery a podporu v roz­

víjaní našich aktivít v prospech detí. Využite mož­

nosť rozhodnúť o 2% Vašich daní! Naša škola je

najväčšou a zároveň patrí k najstarším školám v

našom meste, navštevuje ju viac ako 400 žiakov

preto opäť aj tento rok budeme veľmi vďační za

každý príspevok od Vás. Radi by sme vyjadri l i po­

ďakovanie všetkým, ktorí tak už v minulých rokoch

urobil i . 2 % dane pomohli , napríklad pri rekon­

štrukcii učební biológie a etickej výchovy a ich

zariadení novým školským nábytkom. Veríme, že

túto formu finančnej podpory využije čo najviac z

Vás a aj Vy pomôžete skvalitniť prostredie a vyučo­

vanie našich detí. Tlačivo si môžete stiahnuť zo

stránky školy: www.zsnrhnusta.edupage.org.
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Začiatkom februára Špeciálnu základnú školu v Hnúšti
navštívi la pani MUDr. Danka Knappová. Zavítala medzi
našich žiakov I I . stupňa, aby ich poučila o zdravom ži­
votnom štýle, ale najmä o škodlivosti požívania ener­

Dňa 1 3. 2. 201 9 sme si uži l i Deň otvorených dverí urče­
ný pre žiakov a rodičov, ktorí mali záujem spoznať našu
školu trošku bližšie. Popozerať si mohli nielen priestory
školy a jej učiteľov, ale aj odborné učebne, v ktorých bo­
l i pripravené rôzne aktivity. Na prízemí školy čakali náv­
števníkov výrobky a výzdoba našich krajčírok, pozrel i si
zasadaciu miestnosť, kde mali krátke úvodné privítanie.
V multimediálnej učebni si vyskúšali pamäťovú hru s
anglickými slovíčkami. Na prvom poschodí si žiaci vy­
skúšali prácu s počítačovým programom, v ktorom moh­
l i modelovať rôzne súčiastky a nástroje v 3D a ktorý vy­
užívajú aj naši žiaci na odborných hodinách technické­
ho kreslenia. Na druhom poschodí, v odbornej učebni
stolárskej, ich čakala malá ukážka práce s drevom – pí­
lenie, opracovávanie, vypaľovanie. . . Na našom najvyš­
šom poschodí si v odbornej učebni sociálno­výchov­
ných pracovníkov vypočuli informácie o tomto odbore a
videl i ako sa vyrábajú lapače snov. V učebni sloven­

Ďakujeme, pani doktorka
getických nápojov. Svojím ľudským prístupom, priateľ­
ským vystupovaním, ako aj odľahčením danej témy si
získala všetkých našich žiakov. Napriek jej časovej zane­
prázdnenosti, pracovným povinnostiam si našla čas aj na
primerané poskytnutie aktuálnych informácií o energe­
tických nápojoch a ich škodlivosti aj pre žiakov so zdra­
votným postihnutím. Žiaci sa aktívne zapájal i do diskusie
s pani doktorkou. Pani MUDr. Danke Knappovej patrí za
celý kolektív učiteľov a žiakov Špeciálnej základnej školy
v Hnúšti veľké ĎAKUJEME a tešíme sa na ďalšie stret­
nutie s ňou.

Mgr. Slavomíra Štefániková

FOTO: archív ŠZŠ

Deň otvorených dverí 201 9 v SOŠ
ského jazyka a literatúry boli štyri úlohy zamerané na ja­
zyk a literatúru – bolo tu priraďovanie spisovateľov, pexe­
so, puzzle a interaktívna krížovka s hádankami. Veríme,
že žiakom i rodičom sa tieto aktivity a aj naša škola páčil i .
Kto to v tento deň náhodou nestihol a tiež by si chcel na­
šu školu pozrieť, je srdečne vítaný – naše brány sú pre
všetkých otvorené.

Mgr. Jana Kožiaková

FOTO: Jana Kožiaková

Modernizujeme naše dielne prostredníctvom „Akčného plánu“
nia pracovísk pre odborný výcvik študentov v učebných
odboroch stolár, mechanik/opravár, drevárska a nábyt­
kárska výroba a strojárstvo. V rámci projektu renovujeme
dve stolárske dielne, kde budujeme nové podlahy, znižu­
jeme a zatepľujeme stropy, meníme osvetlenie a tiež
opravujeme stierky a nátery stien. Priestory budú vyba­
vené novými strojmi určenými na nábytkársku a staveb­
no­stolársku výrobu počas mesiacov marec/apríl . Pre
žiakov študujúcich strojárske profesie plánujeme vybudo­
vať novú zvarovňu, nakúpiť nové zváracie agregáty a za­
riadenie pre dielne tohto zamerania. Nové priestory chce­
me v budúcnosti využívať v rámci školy zvárania, ktorá
bude určená aj pre verejnosť. Všetky profesie, v ktorých
budeme žiakov v zmodernizovaných priestoroch pripra­
vovať, patria medzi najžiadanejšie na trhu práce. Úspešní
absolventi nájdu uplatnenie v praxi aj v rámci nášho, na
pracovné príležitosti chudobného regiónu.
Autor príspevku a foto: Ing. Miloš Mäsiar, riaditeľ školy

Aj naša škola reaguje na aktuálne spoločenské požia­
davky, týkajúce sa profesionálnej prípravy študentov na
budúce zamestnanie. V rámci projektu Akčný plán pre
rozvoj okresu Rimavská Sobota sme získali príspevok
vo výške takmer 1 00 000 EUR, ktorý využijeme na
zvyšovanie úrovne odbornej prípravy študentov. Prís­
pevok je určený na modernizáciu technického vybave­
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Stredná odborná škola v Hnúšti v školskom roku 201 9/2020 otvára triedy

Detský folklórny súbor Zrkadielko na návrh poslanca NRSR Mgr. Michala

Bagačku dostane dotáciu vo výške 1 .000 €. Dotácia bude poskytnutá

prostredníctvom občianskeho združenia OZ Otvorenosť na krojové

vybavenie súboru. Ako uviedla vedúca súboru, Miška Hroncová, finančný

príspevok poslúži hlavne na kúpu kvalitnej koženej ľudovej obuvi (čižmy,

krpce), klobúkov pre chlapcov, prípadne iné súčasti detských krojov.

Neskôr sa pohľad na knihy výrazne zmenil . Ženy i deti sa čoraz častejšie utiekali ku knihám ­ kniha sa tak stala
predmetom, ktorý spájal ľudí rôznych vekových skupinách bez ohľadu na pohlavie či pol itické názory. Deti nahlas
čítal i verše z kníh počas vyučovania, študenti živo diskutovali o prečítaných knihách, kňazi verejne kázali o mrav­
nosti z Bibl ie. I dnes knihy ľudí spájajú (ale i rozďeľujú v diskusiách) prostredníctvom školskej výučby či čitateľských
krúžkov. Knihy plnia i funkciu nadviazania sociálnych vzťahov.

A prečo sa stať vášnivým čitateľom? Pretože knihy:
*obohacujú slovnú zásobu a zlepšujú vyjadrovacie schopnosti čitateľov
*pozitívne ovplyvňujú psychické procesy – skvalitňujú myslenie a tým, že vyžadujú "ponorenie sa do deja",
môžu zlepšiť schopnosť sústredenia sa
*rozvíjajú fantáziu a tvorivosť
*slúžia ako jedna z foriem pasívneho oddychu, relaxu a odstránenia stresu
*sú podnetné – nútia čitateľa rozmýšľať, polemizovať, hľadať odpovede a utvoriť si vlastné názory a spôsoby
riešenia životných situácií

Knižnica prof. Štefana Pasiara aj tento rok v mesiaci marec pripravila pre žiakov základných, špeciálnych či mater­
ských škôl nášho mesta i okolitých obcí rôzne besedy a prednášky. Tešíme sa na milé stretnutias vami!

Marec, mesiac knihy ­ pokračovanie zo strany 1
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V piatok 1 .2.201 9 sa v Hnúšti na ľadovom (v našom

prípade snehovom) karnevale stretlo mnoho detí, ktoré

sa prišl i zabaviť s Pipi a Šašom Jašom. Hoci počas kar­

nevalu krásne snežilo, celej akcii to dodalo krásnu zim­

nú atmosféru. Deti súťažil i a plni l i rôzne úlohy, niektoré

si aj zatancovali . So Šašom Jašom sa jaši l i a pusti l i sa

aj do stavby mega snehuliaka. Deti bol i úžasné! Veľká

pochvala a vďaka však patrí aj rodičom a starým rodi­

čom, ktorí v priebehu akcie pomáhali s odpratávaním

snehu z ľadovej plochy. Bol to nekonečný príbeh. Toto

zábavné popoludnie zorganizovalo o.z. Horná Rimava a

MsKS v Hnúšti s podporou Mesta Hnúšťa. Karneval by

sa však neuskutočnil bez ľadovej plochy za Mestskou

športovou halou. Perfektne pripravený ľad bol vďaka

správcovi Mestskej športovej haly­ Jurajovi Šuttovi. Or­

ganizátori ďakujú za poskytnutie priestorov a pomoci pri

organizácii . Sponzorsky akciu podpori l i : Jomko Compu­

ters, Libra, Pohostinstvo Maťo Chemik, Špeciálna zá­

kladná škola a p. Turčanová. Ďakujeme, že sme sa

dokázali všetci spojiť pre naše deti a strávil i sme spolu

krásne prázdninové popoludnie.

O.Z. Horná Rimava

Karneval na ľade v Hnúšti už po druhý raz

FOTO: 2x PetraFOTO

Spoločne sme oslávil i sviatok zamilovaných
1 4. februára 201 9, na Valentína, sa v podvečerných

hodinách pred polikl inikou v Hnúšti stretlo vyše 70 zaľú­

bených párov. Spoločne sa pobozkali pod bránou a pri

tónoch romantickej hudby si vypusti l i lampión šťastia v

tvare srdca. Mestské kultúrne stredisko v Hnúšti myslí

na prírodu, a preto boli lamióny z rozložiteľného nehorľa­

vého papiera, ktorý je šetrný k prírode a zároveň bez­

pečný. Tešíme sa, že Valentín v meste sa stáva jednou

z mestských tradícií, ktorú si ľudia obľúbil i .

Valentínsky koncert v ZUŠ
1 4.02.201 9 hudobný odbor ZUŠ usporiadal žiacky kon­

cert s príznačným názvom “Valentínsky”. Svoje umenie

predviedl i najmenší, no i naši vekovo najstarší žiaci.

Každý divák si určite našiel niečo pre potešenie srdca i

duše. Poďakovanie patrí všetkýmm ktorí sa na koncerte

podieľal i . Všetci by sme mali myslieť na slová, ktoré

odzneli v sprievodnom slove­ že lásku máme prejavovať

počas celého roka, nielen v tento jeden deň.

FOTO: 2x archív ZUŠ
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Sú jednoznačne proti! Gymnázium Mateja Hrebendu v

Hnúšti nebude môcť otvoriť v nasledujúcom školskom ro­

ku prvú triedu osemročného štúdia. Vedenie školy, učite­

l ia, študenti a výbor rodičovského združenia chcú toto

rozhodnutie zmeniť petíciou. Za otvorenie ročníka je aj

primátor Roman Lebeda, ktorý tam tiež študoval. Petíciu

s vyše tisíc podpismi chceli odovzdať na rokovaní vlády v

okrese Rimavská Sobota. Hnúšťanské gymnázium fungu­

je už 85 rokov a osemročné štúdium v ňom zaviedl i ešte

v roku 1 993. Nasledujúci školský rok však škola na zákla­

de rozhodnutia ministerstva školstva nebude môcť triedu

pre deti, ktoré by chceli namiesto piateho ročníka na zá­

kladnej škole pokračovať na osemročnom gymnáziu,

otvoriť. „Zišla sa komisia školstva, ktorá rozhodovala o

delení žiakov pre osemročné štúdiá. Za celý kraj ich moh­

lo byť 239. Pre našu školu však riaditeľ odboru školstva

BBSK Miroslav Martiš navrhol nulu, “ hovorí sklamane ria­

diteľka gymnázia Margita Féderová. Informáciu Novému

Času potvrdi la aj hovorkyňa BBSK Marcela Glevická.

„Počty žiakov pre osemročné gymnáziá určuje Okresný

úrad v Banskej Bystrici , ktorý navrhol pre Gymnázium v

Hnúšti nulu. A Úrad BBSK sa proti tomuto návrhu neod­

volal, “ uviedla hovorkyňa. „Nikto sa s nami o tom pred­

tým nebavil . Bol i sme postavení pred hotovú vec,“ uviedla

Margita Féderová s tým, že o osemročné gymnaziálne

štúdium je v meste záujem. Výbor zložený z rodičov a

vedenia školy sa rozhodol za zachovanie osemročného

štúdia zabojovať petíciou, pod ktorú sa už podpísalo vyše

tisíc ľudí z Hnúšte, ale aj okolia. Gymnázium, ktoré má

aktuálne 1 44 žiakov, je totiž spádovou školou a chodia do

nej aj deti z Klenovca, Kokavy nad Rimavicou či Tisovca.

„Akoby už na Gemeri skutočne nebolo nič treba. Ľudia tu

nemajú prácu, tak im odoprime aj vzdelanie. Skutočne

smutná realita. V minulosti sme písal i ministerke školstva

o úspechoch našej školy, no mám pocit, akoby to vôbec

nečítala, “ povedala pre Denník SME riaditeľka školy Mar­

gita Féderová, ktorá je súčasne aj poslankyňou mesta.

Nelichotivá situácia trápi aj primátora mesta Hnúšte Ro­

Gymnázium Mateja Hrebendu sa nevzdáva bez boja

FOTO: Marcela Ballová

mana Lebedu. V roku 1 993 patri l medzi prvých žiakov

gymnázia, ktorí zasadli do lavíc novootvorenej osem­

ročnej triedy. „Túto informáciu pri jímam ako absolvent

tejto školy s veľkým sklamaním, pretože štúdium v

osemročnom ročníku dávalo šancu nadaným deťom

študovať vo väčšej konkurencii . Z môjho ročníka vyšl i

úspešní lekári, programátori, auditori i vysokoškolskí

pedagógovia,“ ozrejmil Lebeda. Ako uviedol, spoji l sa so

starostami okolitých samospráv a píšu ministerke pod­

porné stanovisko pre svoje gymnázium. Erika Morová

má dvojičky Tamaru a Timeu. Chcela, aby navštevovali

triedu, ktorá by už od septembra nemala existovať. „Pre

mňa to bol šok, keď som sa dozvedela, že už ju neotvo­

ria. Mám aj známych, ktorí sem chceli dať svoje deti.

Bolo by dobré ju v Hnúšti zachovať. Zapoji la som sa aj

do petičnej akcie. Dúfam, že to pomôže a na patričných

miestach prehodnotia svoje rozhodnutie, “ povedala

mamička z Hnúšte.

ČO HOVORÍTE NA NEOTVORENIE I. ROČNÍKA?

Róbert Cikrai (1 8), Hnúšťa: „Rozhodne by sa mal ot­

voriť. Veď toto je jedno z najlepších gymnázií. Aj v tomto

regióne deti potrebujú dobré vzdelanie a tu ho dostanú."

Viktória Dovalová (1 9), Klenovec: „Sama som absol­
ventkou osemročného štúdia a som za jeho otvorenie.
Aj môj brat a jeho spolužiaci majú záujem sem ísť štu­
dovať a tak verím, že im to bude umožnené."

Daniel Severíni (1 8), Kokava nad Rimavicou : „Už v

minulosti absolvovalo toto štúdium mnoho detí, dokonca

aj náš starosta a učitelia. Malo by to pokračovať, preto­

že každý bol stále v tejto škole spokojný."

Zdroj: Nový čas a Denník SME

FOTO: cas.sk
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Srdečne vás pozývame na Majstrovstvá Slo­
venska, ktoré sa budú konať dňa 20.04.201 9 v
Mestskej športovej hale v Hnúšti. Naše mesto
bude reprezentovať 7 pretekárov. Na tejto sú­
ťaži sa budú konať nominačné preteky pre
Majstrovstvá Europy v Španielsku. Okrem sú­
ťažiacich sa týchto majstrovstiev sa zúčastní
veľa hostí zo športového i spoločenského živo­
ta, mimoriadny hosť súťaže bude pre fanúšikov
kulturistiky dobre známy Dr.Libor Minařík, nie­
koľkonásobný majster Europy a vicemajster
Sveta. Určite sa máte na čo tešiť.

Dušan Ďubek

Turecká Antalya bola v dňoch 5.­6.2.201 9 hostiteľom
Majstrovstiev sveta v Para taekwondo. Tento svetový
šampionát je najdôležitejšou športovou udalosťou vo
svete para­taekwondo, nakoľko je to súťaž s najvyšším
rankingovým hodnotením G1 0 a je nevyhnutná pre kaž­
dého hendikepovaného športovca na ceste k para­
lympiáde v roku 2020. Tomáš Mravec z Taekwondo
klubu Hnúšťa vybojoval v kategóri i P­20 ­ juniori úžasné
3. miesto. Vo Francúzskom Lil le sa dňa 1 5. 2. 201 9 ko­
nal seminár Coucha poomsae, ktorý úspešne absolvo­
val tréner TKD klubu Hnúšťa ­ Mgr. Maroš Oláh a získal
tak medzinárodnú licenciu Coucha v kategóri i poomsae.
Cez víkend 1 6.­1 7.2.201 9 pokračovala medzinárodná
súťaž svetového pohára s názvom French Open 201 9
G1 v konkurencii 1 8 krajín.Taekwondo klub Hnúšťa
reprezentovali : Tomáško Mravec v kategóri i Para­
poomsae P­20, ktorý vo svojej kategóri i vyhral 1 . mies­
to a Ivka Kyseľová, ktorá napriek nečakaným zdravot­
ným problémom dosiahla v konkurencii svetovej špičky
cenné 6. miesto. V mene TKD klubu gratulujeme za
úspešnú reprezentáciu Slovenska, Taekwondo klubu
Hnúšťa a mesta Hnúšťa.

Ivana Kyseľová

Hnúšťanskí taekwondisti úspešní v Turecku i Francúzsku

FOTO: Maroš Oláh

Galavečer Športovec roka 201 8 v Hnúšti
Dňa 22. februára sa v podvečerných hodinách v DK v
Hnúšti konal slávnostný galavečer odovzdávania cien
najlepším športovocom roka 201 8 pre región Gemer­Ma­
lohont. Z Hnúšte boli ocenení: Jakub Prokop (Fitness
klub Iskra), Vladan Pevný (Bedminotnový klub GMH),
Ján Radič (Kick ­Box klub LEON) Ivanka Kyseľová
(Taekwondo klub Hnúšťa). Ocenenia si prevzali aj naši
bývalí funkcionári FK Iskra Hnúšťa ­ Milan Tazberík a
Ľubomír Vach. Nezabudlo sa ani na jubilantov­ Jána
Berceliho, Katku Kováčikovú a Ondreja Királyho z lubu
turistov. Ako kolektív bol ocenený Taekwondo klub
Hnúšťa. O super program sa postaral i domáce kultúrne
zoskupenia: Zrkadielko a ECHO, výborné vystúpenie
predviedl i žiaci ZUŠ Hnúšťa a športovci: Back to ele­
ments z Tisovca a Taekwondo klub Hnúšťa. FOTO: PetraFOTO
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